
Pagina n.1

COMUNE DI MONTECATINI TERME
Provincia di Pistoia

Deliberazione della Giunta Comunale
N° 193 del 26/07/2024

OGGETTO: CONFERMA NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE IMU E ALTRI 
TRIBUTI COMUNALI.  

In data 26 LUGLIO 2024 alle ore 15:30 nel Palazzo Civico, convocata nei modi di legge, si 
è riunita la Giunta comunale con l’intervento:

NOMINATIVO FUNZIONE PRESENZA ASSENZA

DEL ROSSO CLAUDIO SINDACO X

CHELLI BEATRICE VICE SINDACO X

BINI LUCA ASSESSORE X

GIANNINI ENRICO ASSESSORE X

SILVESTRI MARCO ASSESSORE X

ZUCCONI JESSICA ASSESSORE X

6 0

Presiede l’adunanza il Avv. Claudio Del Rosso, nella sua qualità di Sindaco.

Assiste il Segretario Generale, Dott. Giuseppe Aronica.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, pone in discussione 
l’argomento in oggetto.



Pagina n.2

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 1, comma 639, della L. 147/2013, istitutivo, a decorrere dal 01/01/2014, 
dell’Imposta Unica Comunale (IUC), composta dall’Imposta Municipale Propria (IMU) di 
cui all’art. 13 del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla L. 
22/12/2011, n. 214, dalla Tassa sui rifiuti (TARI) e dal Tributo per i servizi indivisibili 
(TASI);

VISTO l’art. 1, comma 703, della L. 147/2013 il quale stabilisce comunque che 
“l’entrata in vigore della IUC lascia salva la disciplina dell’IMU”;

VISTO l’art. 13 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla 
L. 22 dicembre 2011, n. 214, che ha disposto l’introduzione, a partire dall’anno 2012, 
dell’Imposta Municipale Propria di cui al D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 23, articoli 8 e 9, in 
quanto compatibili con le disposizioni di cui allo stesso art. 13 D.L. 201/2011;

VISTO l’art. 1, comma 692, della L. 147/2013, il quale nell’ambito della disciplina 
dell’Imposta Unica Comunale, prevede che: “il comune designa il funzionario 
responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa 
e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, 
nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso”;

VISTO, inoltre, l’art. 1, comma 693, della L. 147/2013, ove è stabilito che: “ai fini 
della verifica del corretto assolvimento degli obblighi tributari, il funzionario 
responsabile può inviare questionari al contribuente, richiedere dati e notizie a uffici 
pubblici ovvero a enti di gestione di servizi pubblici, in esenzione da spese e diritti e 
disporre l’acceso ai locali ed alle aree assoggettabili al tributo, mediante personale 
debitamente autorizzato e con preavviso di almeno sette giorni”;

DATO ATTO che l'articolo 1 della legge del 27 dicembre 2019, n. 160 (Bilancio di 
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 
2020-2022) dispone, al comma 738, che "A decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica 
comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è 
abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI); l'imposta 
municipale propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783";

VISTO che, in applicazione all'art. 4 del D.Lgs 23 del 14 marzo 2011, con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 9 novembre 2011 è stata istituita per il 
Comune di Montecatini Terme l'Imposta di Soggiorno, in vigore dal 1° gennaio 2012, ed 
approvato il Regolamento per la sua applicazione;

RICHIAMATO il comma 778 della L. 160/2019, il quale dispone che "Il comune 
designa il funzionario responsabile dell'imposta a cui sono attribuiti i poteri per 
l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i 
provvedimenti afferenti a tale attività, nonchè la rappresentanza in giudizio per le 
controversie relative all'imposta stessa";

VISTO il Decreto del Sindaco n. 22 del 12/07/2024 con oggetto “INCARICHI DI 
ELEVATA QUALIFICAZIONE – PROROGA”;



Pagina n.3

RITENUTO, pertanto, con il presente atto di confermare le nomine del Funzionario 
incaricato di elevata qualificazione del Settore Tributi - Donatella Gaggiottini - avvenute 
con deliberazione della G.C. n. 69 del 17/04/2020 e n. 204 del 20/07/2022, ovverosia:

· nomina a Funzionario Responsabile IMU ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1, 
comma 778 della legge 160/2019, conferendogli tutti i poteri di legge;

· nomina di Funzionario Responsabile IMU, TASI e TARI, ai sensi e per gli effetti 
dell'articolo 1, comma 692 e seguenti, della legge n. 147/2013;

· nomina di Funzionario Responsabile TARES, ICI e TARSU per le attività residuali 
ancora in essere;

· nomina a Funzionario Responsabile dell’Imposta di Soggiorno;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 
Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.267/2000 e artt. 5 e 6 del 
Regolamento dei controlli interni, che si allega all’originale del presente atto 
(ALLEGATO A);

VISTI i vigenti Regolamenti Comunali;

VISTO l'art. 49 del D.Lgs del 18 agosto 2000, n. 267, modificato con D.L. n. 
174/2012 del 10/10/2012;

AD UNANIMITA’ di voti espressi in forma palese;

D E L I B E R A

1) DI CONFERMARE la nomina del funzionario incaricato di elevata qualificazione del 
Settore Tributi Donatella Gaggiottini quale Funzionario Responsabile IMU ai sensi e 
per gli effetti dell'articolo 1, comma 778, della legge 160/2019, conferendogli tutti i 
poteri di legge;

2) DI CONFERMARE la nomina del funzionario incaricato di elevata qualificazione del 
Settore Tributi Donatella Gaggiottini quale Funzionario Responsabile IMU, TASI e 
TARI, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1, comma 692 e seguenti, della legge n. 
147/2013, conferendogli tutti i poteri di legge;

3) DI CONFERMARE la nomina del funzionario incaricato di elevata qualificazione del 
Settore Tributi Donatella Gaggiottini quale  Funzionario Responsabile TARES, ICI e 
TARSU e per le attività residuali ancora in essere;

4) DI CONFERMARE la nomina del funzionario incaricato di elevata qualificazione del 
Settore Tributi Donatella Gaggiottini quale  Funzionario Responsabile dell’Imposta 
di Soggiorno;

5) DI DARE ATTO che, in ragione di tali designazioni, ai sensi dell’art. 1, comma 778, 
della L. 160/2019 e dell’art. 1, commi 738 e 663, della L. 147/2013, al  predetto 
Funzionario Responsabile sono attribuite tutte le funzioni e i poteri per l’esercizio di 
ogni attività organizzativa e gestionale connessa ai tributi assegnati, compreso 
quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la 
rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso oltre, ai fini 
della verifica del corretto assolvimento degli obblighi tributari, le facoltà di inviare 



Pagina n.4

questionari al contribuente, di richiedere dati e notizie a uffici pubblici ovvero a Enti 
di gestione di servizi pubblici, in esenzione da diritti e spese e di disporre l’acceso ai 
locali ed alle aree assoggettabili al tributo;

6) DI STABILIRE che, in caso di assenza o impedimento del Funzionario come sopra 
individuato, viene designato il Funzionario contabile Dott.ssa Valentina Mochi - 
Area Economica Finanziaria – Settore Tributi;

7) DI STABILIRE altresì che in caso di assenza dei Funzionari di cui al punti 1-4 e al 
punto 6 che precedono, viene designato come sostituto il Funzionario 
Amministrativo Valentina De Vincenzi – Area Economica Finanziaria – Settore 
Tributi;

8) DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti della legge 241/90, il responsabile del 
presente procedimento e della sua esecuzione è il Funzionario E.Q.  Donatella 
Gaggiottini - Area Economica Finanziaria – Settore Tributi;

9) DI DARE ATTO che al presente provvedimento è unito n. 1 allegato.

*   *   *

LA GIUNTA COMUNALE
EVIDENZIATA l'urgenza di provvedere;
CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese;

D I C H I A R A
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE il presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 134 - comma 4° - del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267

*   *   *



Pagina n.5

COMUNE DI MONTECATINI TERME
Provincia di Pistoia

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente

Il Sindaco

Avv. Claudio Del Rosso

Il Segretario Generale

Dott. Giuseppe Aronica


